П Р О Т О К О Л

комиссии по рассмотрению ходатайств юридических лиц о реализации масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критерию, установленному пунктом 2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов и о внесении изменения в статью 15 закона Новосибирской области «Об использовании земель на территории Новосибирской области»
19.12.2018                                                                                            г. Новосибирск

Члены комиссии:

	Кондратьев Алексей Валерьевич

	–

	заместитель мэра города  Новосибирска – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, председатель;

	Чудаков Игорь Владимирович
	–
	начальник отдела по сопровождению объектов жилищного строительства мэрии города Новосибирска департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, секретарь;

	Дамаев Дмитрий Владимирович
	–
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству;

	Кузнецов Иван Павлович

	–

	представитель министерства строительства НСО (по согласованию);

	Колмаков Александр Борисович
	–
	заместитель начальника управления строительства и инженерного обеспечения мэрии города Новосибирска – начальник отдела капитального строительства и инженерного обеспечения департамента строительства и архитектуры мэрии     города Новосибирска;

	Науменко Валерий Владимирович

	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	Пляскина Анастасия Александровна
	–
	заместитель начальника управления по земельным ресурсам   мэрии     города Новосибирска;

	Пузик Эллина Руслановна

	–

	начальник отдела правового обеспечения департамента строительства и архитектуры мэрии     города Новосибирска;

	Савельев Александр Геннадьевич
	–

	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	Столбов Виталий Николаевич
	–

	начальник Главного управления архитектуры и градостроительства мэрии города Новосибирска;

	Харитонова Юлия Геральдовна
	–
	заместитель начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска.

Присутствуют 11 членов комиссии из 16, кворум имеется.
Присутствуют:  граждане - Богомазова Н. И., представитель Денисовой И. В.,  представитель ООО МЖК «Энергетик»
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение ходатайства   ООО МЖК «Энергетик» о реализации масштабного инвестиционного проекта (далее - МИП) на земельном участке по  ул. Рябиновая  площадью 1,36  Га, средства при реализации которого планируется направить на  завершение строительства   многоквартирного жилого дома по адресу: ул. Б. Богаткова, 201/3 стр.  в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 02.08.2016 № 3419 «О Порядке рассмотрения ходатайств юридических лиц о реализации масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критерию, установленному пунктом 2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов и о внесении изменения в статью 15 Закона Новосибирской области «Об использовании земель на территории Новосибирской области».

2. Рассмотрение заявлений граждан: Кузина В. П., Окорочкова Д. И., Семенкина В. В.
3. Формирование предварительного списка граждан, пострадавших от действий застройщиков (из реестра министерства строительства НСО, размешенном  на  https://minstroy.nso.ru/page/162), для передачи им жилых помещений в собственность в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 «О порядке передачи жилых помещений в собственность гражданам, пострадавшим от действий застройщиков, не исполнивших свои обязательства по передаче жилых помещений перед гражданами, вложившими денежные средства в строительство многоквартирных домов на территории города Новосибирска» (далее - Постановление мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709) (инициатор МИП – ООО «Энергомонтаж»,  земельный участок  по ул. Краузе в Калининском районе города Новосибирска).
4. Внесение изменений в протокол комиссии от 19.10.2018 в связи с информацией, предоставленной министерством строительства Новосибирской области.

5. Рассмотрение обращения ООО СК «Вира-строй» о переуступке земельного участка площадью 3,03 га по ул. Петухова, предоставленного для реализации МИП, дочернему хозяйственному обществу.
 По пункту 1 повестки:

Рассматривали: ходатайство  ООО МЖК «Энергетик»  о реализации  МИП на земельном участке по ул. Рябиновая, площадью 1,36 га, средства при реализации которого планируется направить на завершение строительства   многоквартирного жилого дома по адресу: ул. Б. Богаткова, 201/3 стр.
Предложено принять решение о возможном удовлетворении ходатайства ООО МЖК «Энергетик» о МИП на земельном участке по ул. Рябиновая.
Предложено опубликовать сообщение о приеме ходатайства.

Голосовали: за «11», против «0», воздержался «0».

Решили:

1.1. Принять решение о возможном удовлетворении  ходатайства  ООО МЖК «Энергетик»  о реализации  МИП на земельном участке по ул. Рябиновая, площадью 1,36 га.
1.2. Опубликовать сообщение о приеме ходатайств в «Бюллетене органов местного самоуправления города Новосибирска» и разместить на официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По пункту 2 повестки :
Рассматривали заявления граждан:

- Кузина В. П., по вопросу восстановления нарушенных прав посредством включения в список граждан, пострадавших от действий застройщиков, для предоставления жилых помещений инициатором МИП в рамках постановления мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709;
- Окорочкова Д. И., по вопросу восстановления нарушенных прав посредством включения в список граждан, пострадавших от действий застройщиков, для предоставления жилых помещений инициатором МИП в рамках постановления мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709;
- Семенкина В. В. о включении в  список  граждан, пострадавших от действий застройщиков, вместо себя - жену Семенкину Г. В. (№ 643 в реестре министерства строительства Новосибирской области)
Решили:

2.1. По обращению Кузина В. П. и Окорочкова Д. И. направить запросы в министерство строительства Новосибирской области о правомерности включения указанных граждан в реестр граждан, пострадавших от действий застройщиков, а также об утрате возможности восстановления их нарушенных прав на жилое помещение иным способом, в том числе посредством судебной защиты.

2.2.  Включить вместо Семенкина В. В. (отобранного решением комиссии от 19.10.2018 в список  граждан, пострадавших от действий застройщиков, восстановление  нарушенных прав на жилое помещение будет реализовано в рамках МИП на земельном участке по ул. Петухова,  инициатор МИП ООО СК «Вира-строй») Семенкину Г. В.
По пункту 3 повестки :

Для передачи жилых помещений в собственность гражданам в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 инициатором МИП по ул. Краузе  - ООО «Энергомонтаж» предлагается отобрать в предварительный список  граждан, указанных в таблице 1:

Таблица 1
	№ п/п
	№ по реестру МС НСО
	Данные о заявителе
	Данные о многоквартирном доме (МКД)
	застройщик

	  местонахождение   (строительный) адрес)
	тип и № квартиры
	общая площадь квартиры    кв. м

	1
	510
	Ерошенко
	жилой дом № 9 (стр) по ул. Дачная
	2-ком.                       № 18 стр.
	107,00
	МЖК "Электрон"

	2
	752
	Коновец
	ул. Дачная №2
	3-ком. 18 стр.
	102
	МЖК "Электрон"

	3
	759
	Ермак
	ул. Кирова
	1-ком.№ 101 стр.
	40,74
	ООО "КС-Росс"

	4
	779
	Суворов
	ул. Кирова
	1-ком. № 40 стр
	45,16
	ООО "КС-Росс"

	5
	781
	Черданцев
	ул. Кирова
	1-ком. № 87 стр.
	35,24
	ООО "КС-Росс"

	6
	784
	Пидяков
	ул. Кирова
	1-ком. № 43 стр.
	46,94
	ООО "КС-Росс"

	7
	785
	Воропаева
	ул. Кирова
	2-ком № 5 стр.
	56,09
	ООО "КС-Росс"

	8
	788
	Яковлева
	ул. Кирова
	1-ком. № 264 стр.
	37,75
	ООО "КС-Росс"

	9
	807
	Гриценко
	ул. Кирова
	2-ком № 10 стр.
	64,37
	ООО "КС-Росс"

	10
	816
	Мельникова
	ул. Ленинградская-1 ая Инская
	2-ком. №121 стр.
	60,78
	ООО ЭСК Альянс-строй

	11
	837
	Прокопенко
	ул. Кирова
	1-ком. № 45 стр.
	35,24
	ООО "КС-Росс"

	12
	842
	Соловьева
	ул. Танкистов,4
	2-ком. № 121 стр.
	55,96
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	13
	850
	Малыгин
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 65 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	14
	851
	Милехина
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 23 стр.
	35,03
	ЖСК "Три богатыря"

	15
	852
	Мелешкова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	3-ком.№ 4 стр.
	98,86
	ЖСК "Три богатыря"

	16
	853
	Денисова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком., № 27 стр.
	64,14
	ЖСК "Три богатыря"

	17
	854
	Велигурова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком, № 51 стр.
	61,48
	ЖСК "Три богатыря"

	18
	855
	Карташова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 14 стр.
	35,11
	ЖСК "Три богатыря"

	19
	856
	Житова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком. №6 стр.
	61,48
	ЖСК "Три богатыря"

	20
	857
	Богомазов
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 47 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	21
	858
	Благонадеждин
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 3 стр.
	46,51
	ЖСК "Три богатыря"

	22
	859
	Косырева
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 2 стр.
	40,29
	ЖСК "Три богатыря"

	23
	860
	Байбородина
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 89 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	24
	861
	Дутов
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком. № 105 стр.
	60,71
	ЖСК "Три богатыря"

	25
	863
	Щусова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 41 стр.
	35,03
	ЖСК "Три богатыря"

	26
	864
	Щусова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 75 стр.
	46,41
	ЖСК "Три богатыря"

	27
	865
	Лактионова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 44 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	28
	866
	Набатова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком. № 123 стр.
	61,48
	ЖСК "Три богатыря"

	29
	867
	Хрячкова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком. № 42 стр.
	61,48
	ЖСК "Три богатыря"

	30
	868
	Заузолкова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 34 стр.
	44,74
	ЖСК "Три богатыря"

	31
	869
	Жаркова
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 56 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	32
	870
	Иконников
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 12 стр.
	46,48
	ЖСК "Три богатыря"

	33
	871
	Власенко
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком. № 132 стр.
	61,48
	ЖСК "Три богатыря"

	34
	872
	Волга
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. № 125 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

Решили:

3.1. Отобрать в предварительный список граждан, указанных в таблице 1.
3.2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска направить  указанным в таблице 1 гражданам уведомление о формировании предварительного списка граждан и возможности передачи им в собственность жилого помещения в рамках реализации проекта с установлением срока предоставления заявления о включении их в указанный список до 16.01.2019.
3.3. Оформить перечень граждан с персональными данными приложением 1 к настоящему протоколу (Приложение не подлежит публикации).

3.4. Направить запрос в министерство строительства Новосибирской области о правомерности включения  граждан:

- Васильевой О. Л. (№ 812);

- Юшкина Ф.Ф (№ 819 в реестре);

- Брейчер Л.А. ( № 823 в реестре),

в реестр граждан, пострадавших от действий застройщиков, а также   довести до мэрии города Новосибирска свою  позицию  по вопросу утраты возможности восстановления их нарушенных прав на жилое помещение иным способом, в том числе посредством судебной защиты.
Голосовали: за «11», против «0», воздержался «0».

По пункту 4 повестки :

Министерством строительства Новосибирской области (письмо от 12.12.2018 № 10984/45) представлены уточненные данные о площади и номеру квартиры Доломбовской Г. Т.  (номер в реестре 698) и  Зайцевой С. А.  (номер в  реестре   702).
  В этой связи предлагается внести в таблицу 2 протокола от 19.10.2018 следующие изменения:

1. в строке 5 графы «тип и № квартиры» слова «№ 11 стр.» заменить словами «№ 109 стр.»;

2. в строке 5 графы «Общая площадь квартиры» цифры «37,77» заменить цифрами «46,94»;

3. в строке 8 графы «тип и № квартиры» слова «№ 33 стр.» заменить словами «№ 46 стр.»;

4. в строке 8 графы «Общая площадь квартиры» цифры «56,04» заменить цифрами «56,74»;

Решили:

4.1. Внести изменения в таблицу 2 протокола от 19.10.2018 согласно предложению.
Голосовали: за «11», против «0», воздержался «0».

По пункту 5 повестки :

 Рассматривали: обращение ООО СК «Вира-строй» о переуступке земельного участка площадью 3,03 га по ул. Петухова, предоставленного для реализации МИП, дочернему хозяйственному обществу.
Решили:
5.1. Мэрии города Новосибирска обратиться к Губернатору Новосибирской области с предложением о внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 23.11.2015 № 407-п «Об утверждении Порядка рассмотрения документов, обосновывающих соответствие объекта социально-культурного или коммунально-бытового назначения, масштабного инвестиционного проекта критериям, установленным Законом Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов и о внесении изменения в статью 15 Закона Новосибирской области «Об использовании земель на территории Новосибирской области», для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки юридическим лицам в аренду без проведения торгов» с предложением предусмотреть возможность реализации МИП дочерними предприятиями инициатора МИП.
Подписи членов комиссии:

	Кондратьев Алексей Валерьевич

	Чудаков Игорь Владимирович

	Дамаев Дмитрий Владимирович

	Кузнецов Иван Павлович

	Колмаков Александр Борисович

	Науменко Валерий Владимирович

	Пляскина Анастасия Александровна

	Пузик Эллина Руслановна

	Савельев Александр Геннадьевич

	Столбов Виталий Николаевич

	Харитонова Юлия Геральдовна

7